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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2021.02.09 16:33:03 -05:00 9{ a;;? ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
41002/2021 (0) DE FECHA 02/09/2021
QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 522617 (S) DESDE EL MARTES, 11 DE ABRIL DE 2006
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
- SUSCRIPTOR: NANCY FALCON
» SUSCRIPTOR: JULIETA FRAZER BUNOD
DIRECTOR: CARLOS MOSES
DIRECTOR: JOSE ANTONIO SOSA ARANGO
PRESIDENTE: CARLOS MOSES
VICEPRESIDENTE: JOSE ANTONIO SOSA ARANGO
AGENTE RESIDENTE: RIVERA, BOLIVAR Y CASTANEDAS.
DIRECTOR / SECRETARIO: FERNANDO SOSA ARANGO
DIRECTOR / TESORERO: RAUL ANTONIO ARANGO DE LA GUARDIA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL
VICEPRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA, POR CUALQUIER OTRO DIGNATARIO DE LA
SOCIEDAD, ACTUANDO INDIVIDUALMENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANQOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANQS, DIVIDIDO EN

100 ACCIONES CADA UNA CON UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA UNA.
TODAS NOMINATIVAS O AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 09 DE FEBRERO DE 2021A LAS 04:32
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402862530

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 4128 C2ES-BA57-4822-8C88-66AE405172F5
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
DO

ALVA|
FECHA: 2021.02,10 15:33:18 -05:00 @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 42332/2021 (0) DE FECHA 02/10/2021/A.C.T.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 294130 (F), LOTE GLOBO-B,
CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

FECHA DE ADQUISICION: 13 DE ABRIL DE 2017

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 20 ha 8206 m? 94 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 20 ha 8206 m? 94 dm?

CON UN VALOR DE CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUATRO BALBOAS CON
DIEZ (B/. 5,759,104.10) NUMERO DE PLANO: 80816-113647.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA CIELO AZUL,S.A. (RUC 522617) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: EN BASE AL INCISO
SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGOQ CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR SE HACE CONSTAR QUE
AL MOMENTO DE INCLUIR LA FINCA 294130-8715 SE LE COLOCO POR ERROR LA SUPERFICIE ERRADA LO CUAL
LA CORRECTA ES: 20HAS 8606MT2 94DC2 Y NO COMO APARECARIA ANTERIORMENTE.

ESTA CORRECCION SE REALIZA HOY 3 DE DICIEMBRE DE 2015.

POR LA SIGUIENTE CAUSA SE ACLARA Y CORIIJE SUPERFICIE DE LA FINCA..  INSCRITO EL DIA JUEVES, 03 DE
DICIEMBRE DE 2015 EN EL NUMERQ DE ENTRADA 506418/2015 (0).

ACTUALIZACION DE LOS VALORES DE ANATI: ANATI- AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS- DIRECCION NACIONAL DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS. PANAMA, 22 DE JUNIO DE 2017-
-RESOLUCION-N°-AE-61-17. EL-SUSCRITO DIRECTOR-NACIONAL DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS-EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES, CONCIDERANDO: RESUELVE: PRIMERO: FIJAR EN (B/.5,759,104.10) EL
VALOR CATASTRAL DE LA FINCA N° 294130-8715, INSCRITA AL FOLIO ELECTRONICO 294130 DE LA SECCION DE
PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO. PROPIEDAD DE INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A., EN ATENCION A LO
SENALADO EN EL CODIGO FISCAL EN SUS ARTICULOS 780, MISMO QUE GUARDA RELACION CON LOS AVALUOS
ESPECIFICOS. VALOR PROMEDIO DEL TERRENO (B/.5,759,104.10), VALOR PROMEDIO DE MEJORAS (B/.0.00),
VALOR PROMEDIO TOTAL DE LA FINCA (B/.5,759,104.10) . INSCRITO EL DfAJUEVES, 13 DE JULIO DE 2017 EN
EL NUMERO DE ENTRADA 286703/2017 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 10 DE FEBRERO DE

202102:29 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402863837

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: BCAFS146-71D7-4A0C-A312-A73AF3D6730E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2021.02.10 14:27:05 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 42722/2021 (0) DE FECHA 02/10/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30259405

CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 18 ha 2050 m* 2 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 18 ha 2050 m? 2 dm? EL
VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO CINCO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE BALBOAS CON UNO(B/.
105,589.01). NUMERO DE PLANO: 80816-141474,

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A. (RUC 935634-1-522617) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA POR FUSION EL 05 DE ABRIL DE 20189.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 10 DE FEBRERO DE

202102:25 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402863849

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 2DEFF329-781A-40D8-A70F-51CECS2D5999
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2021.02.10 14:49:20 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 42809/2021 (0) DE FECHA 02/10/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL Ne 30262823

CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 16 ha 1265 m? 47 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 16 ha 1265 m? 47 dm? EL
VALOR DEL TRASPASO ES: NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES BALBOAS CON NOVENTA Y
SIETE(B/. 93,533.97). NUMERO DE PLANO: 80816-141474.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A. (RUC 935634-1-522617) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA POR FUSION EL 05 DE JULIO DE 2019

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 10 DE FEBRERO DE

202102:47 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402863855

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: AC2068E0-AA13-42EE-BE68-E372534927A8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES Jﬁ
FECHA: 2021.02.10 14:46:14 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 42783/2021 (0) DE FECHA 02/10/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30262818

CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 19 ha 5010 m? 27 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 19 ha 5010 m? 27 dm? EL
VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO TRECE MIL CIENTO CINCO BALBOAS CON NOVENTA Y SEIS(B/. 113,105.96).
NUMERO DE PLANO: 80816-141474.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A. (RUC 522617) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA POR FUSION 29 DE OCTUBRE DE 2018

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 10 DE FEBRERO DE

202102:42 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402863852

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: BC271D0E-A876-4B83-B4DB-0F 1D01BCCOCC
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




1771212021 : Sistema Nacional de Ingresa

Reptblica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas -

Certificado de Paz y Salvo

N°® 181917
Fecha de Emision: 17 02 2021 Fecha de Validez: 19 a3 2021
{dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

INMOBILIARIA CIELO AZUL,S.A

Representante Legal:

JOSE A. SOSA

Inscrita

Tomo Feolio Asiento Rollo

935634
Ficha Imagen Documentao Finca

522617 : 1 ’ ‘
Se encuentra PAZ y SALVOQ, con el Ministerio del Ambiente, a Ia
fecha de expedicion de esta certificacién.
Certificacion, valida por 30 dias
mEed MINISTERIG DE |

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOSESNO HACIORAL

-

Departamento de Tesoreris




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO Dj) AMBIEI}I/;{E 2019
RESOLUCION No. N&/A-/A~ 100 -3 O
De O de_D00EAD - de2019

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambientél, Categorfa II, correspondiente al proyecto
denominado “URBANIZACION PASEO DEL NORTE SEGUNDA ETAPA”, promovido
por la sociedad INMIOBILIARIA CIELO AZUL, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad INMIOBILIARIA CIELO AZUL, S.A., persona juridica, inscrita a Folio no.
522617 del Registro Piiblico de Panam4, cuyo representante legal es el sefior JOSE ANTONIO
SOSA ARANGO, con cédula de identidad personal no. 8-444-579, se propone realizar el
proyecto denominado “URBANIZACION PASEC DEL NORTE SEGUNDA ETAPA”, a
desarrollarse en el corregimiento Ermnesto Cérdoba, distrito y provincia de Panams;

Que en virtud de lo anterior, el dfa 23 de abril de 2019, la sociedad INMIOBILIARIA CIELO
AZUL, S.A., a través de su representante legal, el sefior JOSE ANTONIO SOSA ARANGO,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado “URBANIZACION PASEO DEL NORTE SEGUNDA ETAPA”, elaborado
bajo la responsabilidad de los Consultores Ambientales MARCIAL MENDOZA, inscrito
mediante Resolucién IAR-033-1997 y JUAN CARLOS ROMERO, inscrito mediante
Resolucién IRC-044-2008, ambos debidamente actualizados en el Registro de Consultores
Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente. (ver foja 1 a la 15 del expediente
administrativo correspondiente);

Que se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos y se elabor6 el
Informe, visible a foja 21 del expediente correspondiente, que recomienda su admisién; el cual se
admite a través de PROVEIDO-DEIA-041-2904-19, del 29 de abril de 2019. (fi. 22 del expediente
administrativo);

Que de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario v el EslA, el proyecto consiste en
la habilitacién de un terreno conformado por dos (2) poligonos: el primero cuenta con una
superficie de 20.82 ha. Con folio real No. 294130, propiedad de la sociedad INVIOBILIARIA
CIELO AZUL, S.A. El segundo abarca una superficie de 53.83 ha. Compuesto de la finca No.
30262823, finca No. 30259405 y finca No. 30262823, todas propiedad de la sociedad
INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A., estos dos iltimos poligonos estdn separados por la
quebrada La Pita y la superficie total de los terrenos a desarrollar en esta etapa del proyecto
suman 74.65 ha. Estd superficie serd adecuada para dar continuidad al desarrollo del concepto
residencial denominado: Urbanizacién Paseo del Norte, aprobado por las autoridades
competentes en 2016, cumpliendo los procedimientos y requisitos en la materia;

Que el residencial contara con diversos tipos de viviendas segun el uso de suelo permitido, dando
como resultado los detallados a continuacién: viviendas unifamiliares/adosadas, viviendas tipo
duplex, viviendas tipo apartamentos, area ptiblica, 4rea comercial, drea recreativa/social. Bl total
de viviendas estimadas en el proyecto es de 5,725 viviendas (Plan Maestro Preliminar - Paseo del
Norte Segunda Etapa, visible en la foja 161 del expediente administrativo correspondiente);

Que el proyeoto. estd ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y
provincia de Panamd, en las siguientes coordenadas de ubicacién UTM con DATUM WGS84:

Coordenadas del Proyecto Poligono 2 de 53.83 Ha
(74.65 Ha)

1 1005512.196 | 667069.789

Poligono 1 de 20.82 Ha

2 1005507.335 | 667029.310

Punto Norte Este

3 1005520.958 | 667002.033

1 1005866.986 | 667701.547

4 1005540.546 | 666989.987

2 1005596.662 | 667636.668




3 1005594.961 | 667552.185 5 | 1005563.871 ] 667000391
4| 1005561.004 | 667531.811 6 | 1005659.745 | 667049260
5T 1005594938 | 6ase ca 7 | 1005676.143 | 667043914
6 | 1005603.093 | 667453629 8 | 1005693.898 | 667031.958
7 1005594.171 | 667405347 9 | 1005705.649 | 667009.361
8 1005605.208 | 667339.364 10| 1005701.051 | 666979.966
5T 1003610508 | 667285193 1T | 1005703.439 | 666964.973
0 1005556450 T ce e 12| 1005763.262 | 666901.886

Paso vehicular sobre la quebrada

Paso vehicular sobre la quebrada La
S/N

Pita

1| 1005665.87 667039.60 Punto | Norte Este

1 1005663.56 | 667584.50

2 1005699.68 667018.21
2 2. .
3 1005731.75 667068.92 | 1005662.81 | 66762847
3 1005632.82 | 667627.84
4 1005697.95 667090.30

4 1005633.56 | 667583.87

Que como parte del proceso de evaluacién, se remiti6 el referido BsIA a la Direccidn Regional del
Ministerio de Ambiente de Panamé Norte, a la Direccién Forestal (DIFOR), a la Direccién de
Seguridad Hidrica (DSH), y se solicit§ generar cartografia del referido EsIA a la Direccién de
Informacién Ambiental (DIAM), mediante MEMORANDO-DEIA-0339-0705-2019 y a las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS), el Ministerio de Obras Pablicas (MOP), Ministerio de
Salud (MINSA), al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), al Instituto
Nacional de Cultura (INAC), el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), al
Sisterna Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC) y 2 la ALCALDIA DE PANAMA, mediante
nota DEIA-DEEIA-UAS-0099-0705-2019. (ver fojas 23 a la 36 del expediente administrativo
correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DSH-0356-2019, recibido el 14 de mayo de 2019, la Direccién de
Seguridad Hidrica (DSH), remite evaluacién del EslA, indicando que el proyecto debe cumplir
con el Decreto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966, el Decreto Ejecutivo No. 70 del 27 de julio de
1973, Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004 y ademds cumplir con la Ley 5 del 28 de
enero de 2005. (ver fojas 37 a la 40 del expediente admirnistrativo correspondiente); ‘

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0522-2019, recibido el 16 de mayo de 2019, la Direccién
de Informacién Ambiental (DIAM), informa que las coordenadas presentadas, generan dos
poligonos con las siguientes superficies: Poligono 1, el cual posee una superficie de 20 ha. + 9,110
m?, el poligono 2, se solicita revisar los datos de las coordenadas, ya que no presentan una secuencia
légica en sus datos, ademds de que se encuentran dentro de la cuenca hidrografica No. 144 (rfo Juan
Diaz) y fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas. (SINAP). (ver fojas 41 a 44 del expediente
administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DIFOR-187-2019, recibido el 17 de mayo de 2019, la Direccién
Forestal (DIFOR), remite informe de evaluacién del EsIA del proyecto en mencién, indicando que
en el punto 7.1. sobre las caracteristicas de la flora, se sefiala que se han identificado diferentes
categorfas de vegetacion con un total de 74.65 ha., dividido en teca, rastrojo, graminea y bosque
secundario intermedio y que de acuerdo a los datos aportados se sugiere que sisf se prevé afectar

Ministerio de Ambiepte
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toda la vegetacién que se identificé en el estudio, se contemple la proteccién de los bosques que se
mantienen dentro del poligono del proyecto, puesto que las formaciones de bosque descritas y
consideradas para removerse cumplen en este momenta con funciones ecoldgicas especiales, por lo
que existe una gran limitacién para poder favorecer el cambio de uso de suelo tan dréstico en ese
entorno. (ver foja 45 y 46 del expediente administrativo correspondiente.);

Que mediante nota No. 550-19 DNPH, recibida el 20 de mayo de 2019, la Direccién Nacional del
Patrimonio Histérico del INAC, remite informacion complementaria del Estudio de Impacto,
seflalando ser viable el proyecto en mencién. (ver foja 47 del expediente administrativo);

Que mediante nota sin mimero, recibida el 21 de mayo de 2019, la sociedad promotora,
INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A., hace entrega formal de los avisos de consulta ptiblica
(publicaciones realizadas en el periddico LA PRENSA, el dia jueves 16 y sébado 18 de mayo de
2019) del referido EsIA. (ver fojas 48 a la 50 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota 074-UAS, con fecha de recibido del 22' de mayo de 2019, el MINSA, remite
informe técnico, indicando que el proyecto en mencién ha de cumplir con las reglamentaciones y
normas por parte del promotor durante la fase de construccién y operacién del proyecto; sin
embargo, sus observaciones no fueron entregadas en tiempo oportuno. (ver foja 51 a 56 del
expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota No. 061-DEPROCA-17, recibida el 24 de mayo de 2019, el IDAAN, remite
informe de evaluacion, sefialando que se requiere la certificacién por parte del IDAAN (Direccién
Nacional de Ingenierfa), en la que se indique que se tiene la capacidad para abastecer de agua
potable en las etapas que el proyecto lo requiera (é-onsh*uccién/operacién), sin embargo, sus
observaciones no fueron entregadas en tiempo oportuno. (ver fojas 57 y 58 del expediente
- administrativo correspondiente); .

Que mediante nota No. 14.1204-054-2019, recibida, el 30 de mayo de 2019, el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), remite informe de evaluacion del EsIA,
seflalando que sea aclarada la ubicacién de dos poligonos conformados por cuatro fincas que no
estan en la resolucién del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) y que la superficie total es
de 74.65 hectéreas; de acuerdo a la tenencia del terreno, el certificado de propiedad de una de las
fincas no estd a nombre del promotor ya que en los ahexos (documentos legales), se incluye nota del
9 de abril de 2019, en la cual el representante legal de INMIOBILIARIA CIELO AZUL, S.A.,
certifica que la finca No. 30262823, cuyo propietario es la sociedad INMOBILIARIA
QUINTAS DEL NORTE, S.A., mediante un convenio de fusién pasard a ser propiedad de la
sociedad promotora INMIOBILIARIA CIELO AZUL, S.A., se sefiala que el proyecto trata de
la habilitacién de un terreno conformado por dos poligonos, sin embargo, “URBANIZACION
PASEO DEL NORTE SEGUNDA ETAPA” es un proyecto urbanistico del cual se omite
informacién como: nimero, tipo de viviendas, poblacidn beneficiada y otros aspectos de la obra
civil; se presentan incongruencias en cuanto a la ubicacién de las fuentes hidricas toda vez que se
seflala que no se encuentran cuerpos de agua superficiales en el 4rea de influencia directa del
proyecto, que se cumpla con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto de 1998, con la
Resolucién No. JTIA-187-2015 del 1 de julio de 2015, con la Ley Forestal y toda la normativa
aplicable a nivel municipal y nacional, sin embargo, sus observaciones no fueron entregadas en
tiempo oportuno. (ver foja 59 a la 62 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DRPN-DEA-167-19, recibido el 05 de junio de 2019, la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Norte, remite su informe a la
evaluacién del EsIA, indicando que se concluye lo siguiente: “Dentro del 4rea de incidencia
directa del proyecto existen dreas de gran cobertura vegetal, caracterizada por diversas especies
de fauna y flora. La ubicacién del proyecto corresponde con la informacién sefialada dentro del
Estudio de Impacto Ambiental [...]”; sin embargo, dichos comentarios no llegaron en tiempo
oportuno. (ver fojas 63 ala 77 del expediente administrativo correspondiente);
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Que mediante nota sin mimero, recibida el 07 de junio de 2019, la sociedad promotora
(INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A.) hace entrega del fijado y desfijado en el Mounicipio de
Panama los dfas 23 de mayo al 04 de junio del 2019. (ver fojas 78 y 79 del expediente
administrativo correspondiente);

Que mediante nota DETA-DEEIA-AC-0102-1906-19 del 19 de junio de 2019, se le solicita al
promotor la primera informacién aclaratoria al EsIA, debidamente notificada el 19 de junio de
2019. (ver fojas 81 al 84 del expediente administrative correspondiente);

Que mediante nota sin nimero recibida el 20 de junio de 2019, el promotor hace entrega de la
respuesta a la primera informacidn aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-
0102-1906-19. (ver fojas 85 al 107 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0494-2006-19 del 20 de junio de 2019, se le remite la
respuesta de la primera informacién aclaratoria a la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Norte, a la Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), a la Direccién Forestal
(DIFOR), a la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM); v a las UAS mediante nota DEIA-
DEEIA-UAS-0153-2006-19, a SINAPROC, MINSA, IDAAN, MOP, MICI y MIVIOT. (ver
fojas 108 al 122 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DIFOR-241-2019 recibido el 25 de junio de 2019, DIFOR,

remite sus comentarios sobre la primera informacién aclaratoria al EsIA, en la cual informa © [...]
En este sentido se considera técnicamente que el plan que se propone de compensacién ecolégica,
donde se repondré la vegetacion, creando 4reas verdes tanto en parques como de forma lineal

dentro del proyecto, no compensa el valor ecosistémico que posee el bosque, por tanto se deberfa
considerar restaurar en sitios donde la vegetacién sea escasa y se pueda desarrollar un bosque a

largo plazo e igualmente se considere la posibilidad de ampliar la superficie de bosque de

conservacion y proteccién [...]7. (ver fojas 123 y 124 del expediente administrativo

correspondiente);

Que mediante MEMORANDO DRPN-DEIA-180-2019 recibido el 26 de junio de 2019, la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Norte, remite sus comentarios
sobre la primera informacién aclaratorie, en la cual indica como recomendacién cumplir con
todas las medidas de mitigacién, compensacién y aspectos administrativos correspondiente a la
Direccién Regional de Panamé Norte y no encuentran objecién al desarrollo del proyecto. (ver
fojas 125 al 128 del expediente administrativo correspondiente); oo

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0695-2019 recibido el 26 de junio de 2019, DIAM
informa lo siguiente “Los datos adjuntos al memorando generan cuatro (4) poligonos con las
siguientes superficies: paso vehicular sobre quebrada (1319.3495 m?), paso vehicular sobre
quebrada La Pita (2400.0064 m?), Poligono N°1 (20.91100 ha), Poligono N°2 (53.89280 ha)”,
adicional indica que los poligonos se encuentran fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas
y de acuerdo al Censo del afio 2010, el poligono se encuentra en el corregimiento de Emesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panamd. (ver fojas 129 al 132 del expediente
administrativo correspondiente);

Que mediante nota No. 099-DEPROCA-19, recibida el 26 de junio de 2019, el IDAAN, remite
su informe de anélisis referente a la primera informacién aclaratoria, en la cual indica que no
tiene observaciones a la primera informacién aclaratoria al EsIA. (ver fojas 133 y 134 del
expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota DNRM-UA-082-19 recibida el 28 de junio de 2019, el MICI, remite sus
observaciones sobre la primera informacién aclaratoria en la cual informa “[...] Especificar el
. tiempo aproximado que llevardn los trabajos de volado. Especificar la empresa o el encargado
idéneo para la realizacién de estos trabajos. [...]. Cumplir con lo que establece el articulo 34 de
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la Ley 109 y someter la solicitud ante la Direccién Nacional de Recursos Minerales en caso de
que aplique.”. (ver fojas 135 y 136 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota 121-SDGSA-UAS recibida el 28 de junio de 2019, el MINSA, remite su
informe a la evaluacién sobre la primera informacién aclaratoria al EsIA, indicando que se
cumpla con las reglamentaciones y normas que debe cumplir el promotor durante fase de
construccidn y operacién del proyecto; sin embargo, dichos comentarios no llegaron en tiempo
oportuno. (ver fojas 137 al 140 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota No. 14.1204-073-2019 recibida el 10 de julio de 2019, el MIVIOT, remite
sus comentarios sobra la primera informacién aclaratoria en la cual indica “[...] Bn relacién 2 la
respuesta sefialamos lo siguiente: Se hace referencia a la Macrozonificacién aprobada por el Plan
Metropolitano, por ello destacamos lo que se indicé en la nota No.14.1102-137-2019 del 1 de
marzo de 2019. “El lote carece de zonificacién vigente”, Esa macrozonificacion es un marco de

referencia regional, no tiene el uso de suelo. En el Estudio de Impacto Ambiental se anexo copiam

& ¢ de la Resolucién No. 145-2016 que aprueba el EOT “Paseo del Norte” que se ubica sobre la
s o *finca 42912. El proyecto “Urbanizacién Paseo del Norte Segunda Etapa” se ubicard sobre otras

AP
f\\@ S

»
»

fincas que no est4 en el EOT aprobado.”; sin embargo, dichos comentarios no llegaron en tiempo
oportuno. (ver fojas 141 y 142 del expediente administrativo correspondiente); .

Que mediante MEMORANDO-DSH-0477-2019 recibido el 29 de julio de 2019, DSH, remite

su informe de revisién sobre la primera informacién aclaratoria en la cual indica:
®Se recomienda establecer la servidumbre de los rios y quedadas de acuerdo a los criterios de
la ley 1 del 3 de febrero de 1994, por el cual se establece la Legislacién Forestal de la
Reptiblica de Panama y se dictan otras disposiciones sugerir que se considere el articulo 24 de
los puntos 1 a 4 de la ley forestal.
oGarantizar el cumplimento de los permisos temporales de agua correspondiente para
mitigacién de particulas de polvo, ante el Ministerio de Ambiente, Regional correspondiente,
segtn el decteto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966, “Por el cudal se reglamenta el uso de
aguas”, Decreto Ejecutivo No.70 del 27 de julio de 1973, “Por el cual se reglamenta el
Otorgamiento de Permisos y Concesiones para Uso de Aguas”, Resolucién AG-0145-2004
del 7 de mayo de 2004, “Que establece los requisitos para solicitar concesiones transitorias o
permanentes [...]”. (ver fojas 143 al 146 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota No. DEIA-DEEIA-AC-0123-2507-19 del 25 de julio de 2019, se solicita al
promotor la segunda informacién aclaratoria al EsIA, debidamente notificada en 31 de julio de
2019. (ver fojas 147 al 150 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 2 de agosto de 2019, el promotor hace entrega las
respuestas de la segunda nota aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0123-
2507-19. (ver fojas 151 al 164 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0626-0908-19 del 09 de agosto de 2019, se le remite la
respuesta de la segunda informacién aclaratoria a la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Norte y las UAS del MINSA y MIVIOT mediante Nota DEIA-DEEIA-
UAS-0626-0908-19. (ver fojas 165 al 167 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0632-1208-19 del 12 de agosto de 2019, se le solicita a la
Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), generar una cartograffa que nos permita
determinar el 4rea de proteccién del bosque de galeria y conexiones al sistema del proyecto de
Saneamiento de la Bahfa. (ver fojas 168 al 180 de] expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DRPN-DEIA-299-2019 recibido el 20 de agosto de 2019, la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panaméa Norte, remite su informe de
evaluacién sobre la segunda informacién aclaratoria en la cual indica que no tienen objecién al
desarrollo del proyecto. (ver fojas 181 al 183 del expediente administrativo correspondiente);
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Que mediante nota No. 14.1204-096-2019 recibida el 20 de agosto de 2019, el MIVIOT remite
sus comentarios sobre la segunda informacién aclaratoria en la cual indica “[...] Reiteramos la
informacién presentada en el informe de revisién del Estudio de Impacto Ambiental y en la
primera informacién aclaratoria. Las fincas sobre las cuales se desarrollaré el Proyecto Paseo del
Norte Segunda Etapa no estén incluidas en la Resolucién No. 145-2016 del 12 de-abril de 2016
que aprueba la propuesta del proyecto “Paseo del Norte™.[...] Esa macrozonificacién es un
marco de referencia regional, no establece el uso de suelo por lo tanto debe_cumplir con la

presentacin del Esquema del EOT g través del cual se aprueba los cédigos de. zonificacién y los

_USOS ¢ de suelos, luego promotor puede realizar el tramite para la aprobacién del anteproyecto.
[...]". (ver fojas 184 al 186 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante nota 141-SDGSA-UAS recibida el 26 de agosto de 2019, el MINSA, remite su
informe a la evaluacién sobre la segunda informacién aclaratoria al EslIA, indicando que se
cumpla con las reglamentaciones y normas que debe cumplir el promotor durante fase de
construccion y operacién del proyecto; sin embargo, dichos comentarios no llegaron en tiempo
oportuno. (ver fojas 187 al 190 del expediente administrativo correspondiente);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0888-2019, recibido el 27 de agosto de 2019, DIAM,
informa que se generaron tres poligonos referentes al 4rea de proteccién de bosque de galerfa y
adicional se incluye las coordenadas de las conexiones Las Lajas-PTAR. (ver fojas 191 al 193
del expediente administrativo correspondiente);

Que importante recalcar que las UAS de SINAPROC, MOP y ALCALDIA DE PANAMA, no
remitieron sus observaciones sobre el EsIA, que mediante nota DEEIA-DEIA-UAS-0099-0705-
19 se les habfa solicitado; mientras que las UAS del MINSA, IDAAN, MIVIOT y la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Norte, remitieron su respuesta en forma
extempordnea. Las UAS de SINAPROC y MOP no remitieron su evaluacién de la primera nota
aclaratoria que mediante Nota DEIA-DEEJA-UAS-0153-2006-19, se les habia solicitado,
mientras que el MINSA y MIVIOT remitieron sus respuestas en forma extemporénea. La UAS
del MINSA remiti6 su respuesta a la segunda nota aclaratoria en forma extempordnea que
mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS-0626-0908-19, se les habia solicitado; por lo cual se les
aplica el artfculo 42 del decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, €l cual sefiala que, “[...} en caso de que las
UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido_se
asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del proyecto [...]";

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa II, correspondiente al proyecto demominado “URBANIZACION PASEO DEL
NORTE / SEGUNDA ETAPA?”, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA),
mediante Informe Técnico recomjenda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado
EsIA cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y atiende

adecuadamente los impacto producidos por la construccién del proyecto, considerandolo viable;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacién, preservacion y restauracién
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacién de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, ptblicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo ambiental deberdn
regirse de acuerdo a la normativa ambiental;
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Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el
Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998;

Que el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019, adopta la plataforma para el Proceso de
Evaluacién y Fiscalizacién Ambiental del Sistema Interinstitucional del Ambiente, denominada
' (PREFASIA), como herramienta electrénica en miras al fortalecimiento de la participacién

.~ ciudadana y la transparencia de los procesos de evaluacién y fiscalizacién de actividades, obras,
.proyectos y programas,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado “URBANIZACION PASEO DEL NORTE / SEGUNDA ETAPA” con
todas las medidas contempladas en el referido estudio, con la informacién complementaria aceptada
mediante el proceso de evaluacién, el informe técnico respectivo y la presente resolucién, las cuales
se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que deberd incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que esta resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, en adicién a las medidas de
mitigacién y compensacién contempladas en el BsIA y el Informe Técnico, tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

- M\, . . .. s :
\,/ { b. }Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la

e Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
- Panama Norte le notifique el monto a cancelar.

anteproyecto__apr _por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT)./Incluirfo'eiel primer informe de seguimiento)

d. Contar con la autorizacién por parte de la Unidad Coordinadora del Proyecto de
Saneamiento de la Ciudad y Bahia de Panamé, para poder realizar la interconexién con
dicho proyecto e incluir dicha autorizacién en el primer informe de seguimiento.

e. Comunicar al promotor que la parcela para servicios de logistica y lote comercial deberé
contar con su correspondiente instrumento de gestién ambiental.

(/ff @ Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-0215-
) 2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Norte, cuya implementacién serd monitoreada por la Direccién en
mencién. EL. PROMOTOR se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en

un periodo no menor de cinco (5) afios.

g. Comunicar al promotor que, en caso de requerir el uso de voladuras, debera contar con el
Plan de Voladura, previo al inicio de su ejecucidn, aprobado por la autoridad competente
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e informar a la poblacién aledafia los dias y horas a realizar las detonaciones; y presentar
ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Norte, los
resultados de esta gestién. Adicional cumplir con la Ley 109 del 8 de octubre de 1973 y
sus modificaciones, en caso de que aplique.

Comunicar al promotor que, en caso de requerir construir una planta de tratamiento de
aguas residuales temporal deberd presentar su cotrespondiente herramienta de gestion
ambiental.

Reportar de inmediato al INAC (hoy MINISTERIO DE CULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, “Que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitoso derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” y la Resolucién NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados
del petrdleo”. :

Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire (de los pardmetros PTS, PM-10, SO2,
NO2), cada seis (6) meses, durante la etapa de construccién y operacién, y presentar los
resultados en los informes de seguimientos.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

#m.)Contar con la autorizacién de tala/poda de 4rboles/arbustos, otorgada por la Direccién
" Regional del Ministerio de Ambjente de Panam4 Norte; cumplir con la Resolucién No.

AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Mantener medidas efectivas de proteccidn y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los
trabajos a ejecutar, seflalizar el drea de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Contar con la aprobacién por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan
de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna, de acuerdo a los estipulado en la Resolucién
AG-0292-2008 “Por la cual esiablecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacién de Fauna Silvestre”. (G.O. 26063).

Contar con el permiso temporal de uso de agua para el control de polvo, en caso de
requerirse, otorgada por la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panam4 Norte y cumplir con la Ley de Uso de Agua No. 35 de 22 de septiembre de
1966; Resoluciéon AG-0145-2004 de] 7 de mayo de 2004. Incluir su aprobacién en el
informe de seguimiento correspondiente.

A
/\Contar con la autorizacién de obra en cauce sobre la quebrada sin nombre y quebrada La

v©®

Pita para los pasos vehiculares a construir, otorgada por la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panamé4 Norte, de acuerdo con la Resolucién AG-0342-2005
“Que establece los requisitos para la autorizacion de obras en cauces naturales y se
dicta otras disposiciones”. Incluir su aprobacién en el informe de seguimiento

correspondiente.

Curnplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, ast como en ambientes laborales”.
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Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido”. »

Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentra en el 4rea de
influencia directa e indirecta del proyecto y realizar anélisis de calidad de agua de la
Quebrada La Pita, Quebrada sin nombre y Rio Las Lajas, cada seis (6) meses durante la
stapa de construccion del proyecto; entregar los resultados de dichos anlisis en los
informes de seguimiento correspondientes. :

N4 f\’?.l\j‘) Proteger, mantener y enriquecer los bosques de galerfa y/o servidumbres de la quebrada sin

Ny,

aa.

ab.

nombre, quebrada La Pita y el Rio Las Lajas que comprende dejar una franja no menor de
10 m, deberd tomarse en consideracién el ancho del cauce y se dejaré el ancho mismo a
ambos lados y cumplir con la Resolucion JD-05-98 de 22 de enero de 1998, que reglamenta
laLey 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal) en referencia a la proteccién de la cobertura
boscosa, en zonas circundante al nacimiento de cualquier cauce natural de agua. EL
PROMOTOR debera cefiir el desarrollo del proyecto solamente en la seccién del cuerpo de
agua superficial identificados en el EsIA.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT: 35-2000
“Descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterrdneas” y adecuarse a partir del 28 de diciembre de 2019 con la entrada en
vigencia del reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”.

. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
" “Descarga de fluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas

residuales”.

Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccién, ubicacidn, y'operacién de todas las infraestructuras que conmlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este
tipo de actividad.

@Presentar cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses
~ durante la etapa de operacién por un periodo de dos (2) afios, un (1) informe sobre la

implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de
evaluacion, la informacién aclaratoria y la Resolucién de aprobacién; contados a partir de
la notificacion de la presente resolucién administrativa, mediante la Plataforma en linea
en cumplimiento del Articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019. Este
informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto. '

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se producirén
en el drea del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre
de 1947- Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto de 1998, por el cual se aprueba el
Reglamento Nacional de Urbanizaciones. .

Presentar los Certificados de propiedad actualizados con el corregimiento correspondiente a
la ubicacién del proyecto y entregarlo en el primer informe de seguimiento.

Minjsterio de Ambiepte
Resolucién N }/42 - /ﬁ@‘/e
Feoha: ZZ%ZM;_
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Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, debers comunicarlo por esctito al Ministerio de Ambiente,
en un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debers presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa
la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, si infringe la presente resolucién o,
de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién y sancién
que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que la presente Resolucién Ambiental empezard a regir
a partir de su ejecutoria y tendrd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR el contenido de la presente. resolucion a la sociedad
INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A. .
//‘{‘.f \\
Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR que contra la presente resolucién, podré interponer el ( >\\(r/ ),
recurso de reconsideraciéon dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su o

notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25
de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019, y
demds normas concordantes y complementarias. ‘

Dada enwla ciudad de Panam4, a los '77‘4”:’:) _ 0@) dias, del mes de
QOELIAL) ~ _, del afio dos mil diecinueve (2019).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
Ministro de Ambiente

MIAMBIENTE
de la

Siendo  laset a’
notifique.,  personalmepte  a_|(H&

[ ) @ﬁ%&de -/ presente

lﬁmeme i6n LAD Ly

1l T”Vlmm Lt
Notificador - &ﬁ(ﬁcado

Ministerio de Ambijente

Resoluci rgo / - ‘//f
Fecha: g
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deber colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

N N

7.

Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: “URBANIZACION PASEO DEL NORTE / SEGUNDA ETAPA”.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A.

Cuarto Plano: AREA: ]

> POL]’:GONO 1(20.82 HA)

> POLIGONO 2 (53.83 HA)
Quinto Plano: ESTUDIOC DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AI\'[BIENTE, MEDIANTE RESOLUCION

No./#A-/00 - DE- O8 DE (1Lgib 10 DE 2019.

Recibido por:

Resolucid

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

‘T'@WQWO%D%A A W
S

BE22092(2 B -ocpiperz ~7ol 9
N° de Cédula de I.P. Fecha
Ministerio d;;xbi tf J " ﬁ

Fecha:
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o Panama 27 de Octubre de 2020.

(it

Inmobiliaria
Cielo Azul, SA.

Sefior

SANTIAGO GUERRERO
Director

Direccion Regional Panam4 Norte
Ministerio de Ambiente

En Su Despacho

Estimado sefior Director:;

Dando cumplimiento a la Resolucién DEIA-IA-100-2019, por la cual se aprob6 el
Estudio de Impacto Ambiental (categoria II) del proyecto URBANIZACION PASEQ
DEL NORTE (SEGUNDA ETAPA); a desarrollarse en el corregimiento Ernesto
Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panama, le remito el Informe de Aplicacién y
Eficiencia de las Medidas de Mitigacién, abarcando el periodo comprendido entre
Noviembre 2019 a Abril de 2020.

El Informe de Seguimiento Ambiental se fundamenta en el Plan de Manejo Ambiental
del EsIA, la Resolucién Aprobatoria del Estudio y a la programacién de los trabajos
previstos para el desarrollo de la obra. -

Agradeciendo su atenci6n a la presente, me despido de Usted.

Josff

p/D.: Adjunto Lo Indicado.

Por: Uty

. VT
FecHAL (f?Vdra: J12) Jp—~

DIRECCQV I REGIONAL PANAMA NGRTE

4

Calle 54 Este, Marbella, Edificio Marbella Tower II, Local #4, Planta Baja

ES========——=—=x=—x== AA\pdo. 0819-00911, Panama, Rep. de Panama ° Teléfono: 264-5111 e Fax: 264-5321 / 269-3794 ===

www.gruporesidencial.com e e-mail: inmobiliaria@gruporesidencial.com



inisterio de Ambiente

Corregimiento Eresto Cérdoba Campos, Dis
Provincia de Panama

.
Resolucién DEIA-IA-No.100-2019

Informe No. 1 de Aplicacio
Eficiencia de las Medidas
Mitigacion

INMOBILIARIA CIELO AZUL, S.A.

Promotor

Auditor Ambiental-004-09

Noviembre - 2019 - Abril - 2020




0 Grupo | R ©In. sbiliaria Cielo Azul, S.A.
w Residencial Panama4 27 de Octubre de 2020.

Licenciado

SANTIGO GUERRERO
Director

Direccién Regional Panama Norte
Ministerio de Ambiente

En Su Despacho

Estimada Director:

Por este medio, tengo a bien informarle que las actividades contempladas en el proyecto
denominado PASEO DEL NORTE (SEGUNDA ETAPA); ubicado en el corregimiento
Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panam4, el cual vendria a ser la
continuacion del desarrollo residencial Paseo del Norte, en donde los avances se
suspendieron con el inicio de la pandemia.

Cabe destacar que nuestra empresa estard realizando ajustes en los planes de nuestro
desarrollo y que proximamente estaremos presentando una solicitud de modificacién y un
permiso de obras en cause, para tentativamente reiniciar labores en el verano del 2021, lo
cual serfa mnotificado oportunamente a su direccién por esta via, para retomar el

seguimiento ambiental del proyecto, cumpliendo con el EsIA y la resolucién aprobatoria
del mismo.

Agrade01endo pu atenion a la presente, me despido de Usted con muestras de

Ev” m&‘& TFE@ ‘T?E

WAV st
AHANGKTE

Juan Diaz, Santa Maria Business District, Edificio Bloe Office Hub, Piso 8.
Apdo. 0819-00911, Panamd, Rep. De Panama. Teléfono: + 507 264 5111

www.gruporesidencial.com
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DATOS DE CAMPO - POLIGONO # 1 - MODIFICADO

COORDENADAS UTM - DATUM WGS-1984

N2 PUNTO NORTE ESTE
1 1005872.408 667723.139
2 1005602.501 667656.548
3 1005601.335 667572.056
4 1005567.507 667551.468
5 1005601.727 667506.509
6 1005610.092 667473.554
7 1005601.475 667425.217
8 1005612.930 667359.305
9 1005619.082 667288.170
10 1005564.814 667255.293
11 1005553.119 667202.062
12 1005588.847 667184.074
13 1005610.495 667167.278
14 1005623.496 667128.025
15 1005645.006 667110.099
16 1005735.858 667105.882
17 1005806.878 666981.753
18 1005868.245 666963.586
19 1005925.341 666964.276
20 1005941.694 666919.041
20A -1005943.724 666913.416
20B 1005989.488 667052.227
30 1005966.257 667134.001
31 1005924.705 667303.481
32 1005878.779 667443.228




>
2
% (o]
! B 5
\s
A 30 oA BURSA BZ SA
._:' A =3\ s 830822 m*
19
3
. RESTO LIBRE DE LA 18 2
~ FINCA # 128699 |
Cl ~ CODl GO #8A03 DATOS DE CAMPO - POLIGONO #1
o ) ~— PROPIEDAD DE N:ﬁmumunmmmmw:;im
- RESTO LIBRE DE LA CORINDAG, S.A. 17 < 1 1005672.408] 667723,
FINCA # 128703 3 N [ 2 1005602.501] 667656,
3 CODIGO #8A03 2 3z 3 Jovseor 3] eerns
2 PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. < ] P T TS
> ] — O Q ON oy EJE . 5 1005601.727] 667506509
1500 |3 ResTo LBRE DE LA . 2 < Sy oW et e ez
SR E LA ReSTo e ' &2 16 @ I =5p5=8 'DESUNDE—-zmson
CODIGO #8715 w S=p2Jy2°7 CODIGO #8A03 Y <8 37y 10 oosseeera] ez,
PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. Tel7. PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. S OBE %5: 1 1005553115 667202,
<m15°46'0! g Z0n 258 12 1005588.847] ___ 667184.0%
) Rm395.16 >~ iy IO"Q-Q.Q ﬁ m.ﬁ: :;;;:z-/
T=s4.72 ! ;"%95 6 \\ 7 \ 15 1005645.006] 6671101
% TS RN o
. o e :
" f \% L, o
S € GLOBO "A” 3 = o e seter e
b N . 5 3 \ 208 1005589.488] 667052
AN FOLIO REAL N°30262818 2 N R
. E AN qp“\ CODIGO N'8715 N e
[ \%/ N AREA=19Has+5010.27 m2 11 006\ [ DATOS DECAMPO - POLIGOND #2 DATOS DE CAMPO - POLIGONO #2
=, i L \\ 6/94 NCOP:':‘:E;IADAS UTM - DATUM WGS-1384 NCO:,HN;'.IE:\IADAS UTM - DATUM WGS-1384.
| AN g D 2 n
| N < 1 2
/ 3 { 2 a3
! GLOBO "B” AN 2 = 5
éﬁ\ FOLIO REAL N°30259405 AN = 5 %
AN Bt 2050 1 N\ i AREA DEL CLUB DE GOLF : z
» GLOBO "C" \ AREA=1 8HGS+2050.02 m2 ~\‘ g ;:
FOLIO REAL N'30262823" . o b
CODIGO N'8715 AN -, CUADRO DE AREAS n E
REA=16Has+1265.47 m2 ™. ""'&, o POLIGONO #1 ii E)
RESTO LIBRE DE LA . . FINCA N 294130 AREA=20Has+8206.94 m2 ) s
FINCA # 130301 R N ﬁ §
CODIGO #8715
PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A, *&k N . POLIGONO #2 L =
¢ _ - GLOBO "A 7 E
N & FOLIO REAL N'30262818 AREA=19Has+5010.27 m2 5 o
N B-1 82
AN GLOBO "B s o
N ! FOLIO REAL N'30259405 AREA=18Has+2050.02 m2 = AREA=53Has+8325.76 m2 5 &
‘ N A ™ GLOBO "C" 3 3
%, ¢ s ® FOLIO REAL N'30262823 AREA=16Has+1265.47 m2 2 B |y
%; ‘ 1 24 88 1005245.4
%, g 4 S AREA TOTAL=74Has+6532.70 m2 2 S5
i m el |-
a /1| BRESTO LIBRE DE LA ! n z =
5 S e Wi ;
RESTO LIBRE DE LA “l /||| PROPEDAD DE CORNDAG, SA  Ficasmsns e 2 .
NCA # 128699 ~ 1 S CODIGO #8A03 vl | H 7
E'oolco##a%«os e A / PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. e 7 o COLECTORA LAJAS % ™
PROPIEDAD DE " | | ja DS £ >
CORINDAG, S.A. F %
Ittt = z
38 81
2 v
41 &
O LAT.
“RESTO UIBRE DE LA
FINCA # 130315 1
CODIGO #8A03 5 RESTO LIBRE DE LA
PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. FINCA #130306 \
SN CODIGO #8A03
& RESTO#LIBRE DE LA PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. _
FINCA # 130303 A=13 HAS + 6,938.39 \
8,{? CODIGO #8A03 { ESCALA GRAF ICA
A PROPIEDAD DE CORINDAG, S.A. ; | ( EN METROS )
o 100 0 50 100 200 300 400 500
RESTO LIBRE DE LA |
FINCA ¢ 128600 z e ——— e —
CODIGO #BA03
PROPIEDAD DE ‘ .
CORINDAG, S.A. 1: 5000




